
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,335,786 1,934,323 401,463

1.지방교육자치단체이전수입 2,335,516 1,934,323 401,193

1.교육비특별회계전입금수입 2,335,516 1,934,323 401,193

1.교육비특별회계전입금 2,335,516 1,934,323 401,193

1.학교운영비전입금 843,448 784,586 58,862 초등학교 기본운영비 : 56,089,000원 * 1교 = 56,089,000

유치원 기본운영비 : 2,773,000원 * 1교 = 2,773,000

2.목적사업비전입금 690,646 405,209 285,437
(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

20,891,000원 * 1교 =
20,891,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

28,637,000원 * 1교 =
28,637,000

(성립전_2추)청소원인건비(맞춤형복지) : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)청소원 인건비(목적) : 510,000원

 * 1교 =
510,000

(성립전_2추)스포츠강사맞춤형복지비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 12,859,000

원 * 1교 =
12,859,000

(성립전_2추)스포츠강사 급식비 : 840,000원 *

 1교 =
840,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

24,933,000원 * 1교 =
24,933,000

(성립전_2추)유치원방과후과정정규교사인건비

 : 2,592,000원 * 1교 =
2,592,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비(수당및법

정부담금) : 17,824,000원 * 1교 =
17,824,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비(수당및

법정부담금) : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 13,593,000원 * 1교 =
13,593,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 13,835,000원 * 1교 =
13,835,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,198,000원 * 1교 =
1,198,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,902,000원 * 1교 =
1,902,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

633,000원 * 1교 =
633,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

563,000원 * 1교 =
563,000

(성립전_2추)대한민국창의력챔피언대회 출품작

 제작 지원금 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)스포츠강사가족수당 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)스포츠강사정기상여금 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)과학실 안전장비 지원비 : 

8,200,000원 * 1교 =
8,200,000

(성립전_2추)스포츠강사 명절휴가비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000
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(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금 : 2,343,000원

 * 1교 =
2,343,000

(성립전_2추)유치원축제지원비 : 750,000원 * 

1교 =
750,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

2,626,000원 * 1교 =
2,626,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

20,687,000원 * 1교 =
20,687,000

(성립전_2추)유치원 열화상카메라 구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)영양교육자료지원비 : 5,060,000

원 * 1교 =
5,060,000

(성립전_2추)2학기 학교방역비 지원(초등) : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)2학기 학교방역비 지원(유치원) :

 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비(국고) : 13,835,000원 * 1교 =
13,835,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 1,230,000원 * 1교 =
1,230,000

(성립전_2추)책꾸러미지원사업비(초등) : 

51,280,000원 * 1교 =
51,280,000

(성립전_2추)책꾸러미지원사업비(유치원) : 

2,080,000원 * 1교 =
2,080,000

(성립전_2추)학교용지 지적측량비 : 2,536,000

원 * 1교 =
2,536,000

(성립전_2추)탄소중립실천학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

3.급식비지원금 571,612 580,208 -8,596 급식비 지원금 : -8,596,000원 * 1교 = -8,596,000

4.방과후학교활동비지원금 105,000 42,000 63,000
(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

12,190,000원 * 1교 =
12,190,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 40,810,000원 * 1교 =
40,810,000

5.돌봄활동운영비지원금 24,490 22,000 2,490
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 2,490,000원 * 

1교 =
2,490,000

6.현장체험학습비지원금 25,080 25,080 0

7.누리과정비지원금 75,240 75,240 0

2.기타이전수입 270 0 270

1.기타공공이전수입 270 0 270

1.기타공공지원금 270 0 270

1.기타공공지원금 270 0 270
(성립전_2추)초등교장자격연수지원비 : 

270,000원*1회=
270,000

2.자체수입 587,904 741,565 -153,661

1.학부모부담수입 578,671 732,532 -153,861

1.수익자부담수입 578,671 732,532 -153,861
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1.급식비 111,284 113,220 -1,936

1.급식비 58,652 60,588 -1,936 급식비(교직원) : -1,936,000원*1회= -1,936,000

2.우유급식비 52,632 52,632 0

2.방과후학교활동비 393,155 535,160 -142,005

1.방과후학교활동비 393,155 535,160 -142,005 방과후교육활동비 : -142,005,000원*1회= -142,005,000

3.현장체험학습비 59,652 59,652 0

1.현장체험학습비 59,652 59,652 0

4.졸업앨범비 10,580 12,500 -1,920

1.졸업앨범비 10,580 12,500 -1,920 졸업앨범비 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

5.돌봄활동운영비 4,000 12,000 -8,000

1.돌봄활동운영비 4,000 12,000 -8,000 돌봄교실 수익자간식비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

2.행정활동수입 9,233 9,033 200

1.자산수입 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200 자산매각대 : 20,000원*10회 = 200,000

2.기타행정활동수입 9,033 9,033 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 7,033 7,033 0

1.기타행정활동수입 7,033 7,033 0

3.기타수입 45,162 45,162 0

1.전년도이월금 45,162 45,162 0

1.순세계잉여금 45,162 45,162 0

1.순세계잉여금 45,162 45,162 0

1.순세계잉여금 45,162 45,162 0

세입합계 2,968,852 2,721,050 247,802
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